**Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sancto Eusebio ep[iscop]o [et] martyre. Cap[itulum]. v.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

tiam filie in carcere vbi petrus detentus fuerat diligenter cathenas inquiri fecit: easque tandem repertas filie concessit: que in kalē. augustinī reperire sunt. Tunc sanctus alexander hoc fenum in memoriam cathenarū petri in kalē. augusti celebrandū instituit: et in honore eius ecclesiam fabricauit: quā et ad vincula nosauit: et hīdem catheñā ipsam depositū: vbi in ipa solemitate multitudine populi congregatur: et petri vincula deosculatūr. Tertia causa institutionis est finis bedā. Cum enim octauianus imperator rem publicā primus et mirabiliter auferret: augustus primus omnium vocatus est: unde et hunc mensem qui prius sextilis dicebatur: quā sextus a marito: suo nomine intitulauit: eū augustum vocans. In memoriam igitur octauianus augusti oēs romanū primā diem ipsius solenniter celebrabant: et diuinis quodammodo honoris gentili principi exhibebant: vñq; ad tēpus theodosij sp̄operatoris q̄ cepit regnare anno dñi ccxxv. Eudoxia igit̄ filia sp̄iosus theodosij uxor valentiniani hierosolymā ex voto perrexit: vbi quida iudeus p̄ magno munere catheñā ei obtulit: qua sub herode petrus apostolus vincitus fuit. Et ergo romā rediisse: et romanos in honorem augusti cesaris in kalēdis ipsius mense solenitatem viderer: cogitans q̄ nō de facilis a tali eos errore reuocare posset: cogitado tractauit: ut obseruaria quidē sic starer: sed in honorem beati petri fieret: et ipm diem omnis populus ad vincula nominaret. Habitaq; collatione cuius pelagio papa multis exhortationibus populu induxerunt: ut memoria principis paganorum transiret ad memoriam principis apostolorū. Tunc imperatrix catheñā quā de hierusalē attulerat protulit: et papa illaz qua petrus rome vincitus fuerat eduxit. Hec igitur illi sociata ita miraculose una catheña facta est: acsi semper una et eadē extisset. Ipa igitur vincula papa et regina in ecclesia sancti petri ad vincula posuerūt: et ipam multis priuslegiis dotauerūt. Ad predictū diē vñq; celebrē fore instituerūt: vñq; kalē. augusti. Anno dñi. cccl. quidā comes orthognis imperatoris a diabolo crudeliter arreptus in tantū: ut scipim dentibus laceraret: ad iohannēz papa ducit: ut catheña ipa eius collo circū daref. Sed dñi alta catheña furet: collo fuisse imposta nshilq; ex hac pueniret salutis nimis rum vbi nshil erat vñtis: tandem petri catheña producitur et furentis collo imponit: statimq; demon ab ipso effugatur. Tunc theodericus merefi. episcopus ipam catheñā arripiuit: et illā se non dimissurum nisi pars eius sibi cōcederetur: aut sibi manus abscederetur: asseruit. Landem cū de hoc multa contēctio esset: imperator istigia sedauit: et ex illa catheña a papa annulū vñi episcopo impetravit. Quarta causa huius festi institutionis esse potest: q̄ dñs petru et vincula miraculose absoluit: et eide ligandi

atq; soluendi potestatem concessit. Nos etsam qui vinculis peccatorū obligari tenemur: absoluī indigemus. Ideo igitur solēnitatem petri ad vincula celebramus: ut sicut ille a vinculis absoluī promeruit: et sicut abfoluendi potestatem accepit: sic et ipse a peccatorū vinculis nos absoluī. Hanc vñ vitimā causam institutionis quis de facili perpendere potest si videat: q̄ absolutionem a vinculis in apostolo factam epistola memorat. Absolucioni ei cōcessam euangelium recitat: et absolutionem ab ipso nobis fiendam oratio hodierna depositulat.

De sanctis Machabeis mar. Cap. viii.

### Machabeis mar.

tyres septem fratres fuerūt: qui cum matre reuerēda pro obseruātione legis diuine sub antiocho rege in hierusalem passi sunt: put in n. machabeorū cap. vii. plenis continet. Cum enim porcinas carnes nollent comedere: primo plagiis taurearum iubente rege vexati: deinde singillatim vñusquisq; eorum amputatis linguis: et cure capitis cum capillis abstracta: atq; precisis manibus in sartaginest ollas eneas accensas missi spiritum tradiderunt: quos mater mirabilis in suppliciis horabat: et constanti animo ad tolerantium inuitabat. Que tandem omnibus per ignem cōsumatis: ut dictum est: et ipsa similiter eadem pena cruciata martyris corona filiis sociata est. Et nonandum: q̄ ecclesia orientalis facit festa de sanctis virtuīsq; testamento. Occidentalis autem non facit festa de sanctis veteris testamēti: eo q̄ ad inferos descendunt: preter q̄ de innocentib: eo q̄ in ipoz singulis tēps occisus est: et de machabeis. Et hoc propter quattuor rationes. Primo propter prerogatiā martyris: q̄ laudata supplicia ultra alios testamēti veteris passi fuerūt. Et hec est ratio comestoris. Secundo propter representationē mystrii. Septenarius enim est numerus vñtueritatis: significatur enim in istis oēs sancti veteris testamenti celebrante digni: et in his seprē ceteris oībus reuerentia impeditur. Tertio. ppter exemplū patienti: proponunt̄ eis in exemplū fideliis: ut scilicet eorum constantia ad zelū fidei animetur et ad patientiū pro lege eius geltū: sicut et illi passi sit p̄ lege moysi. Quarā est propter causam suppliciū. Nam pro defensione legis sue talia supplicia passi sunt: sicut et christiani pro defensione legis euangēlīe patiuntur. Has tres rationes assignat iohannes beleth in summa de officio. Passi sunt autem kalendas augusti.

De sancto Eusebio epo et martyre. Cap. v.

# De sanctis in mense augusti occurrentibus Fo. clxxij.

## Eusebius epi-

scopus et martyris semper virgo existens: dum adhuc carthaginum eet: ab eusebio papa baptisma suscepit et nomine. In quo baptismo manus angelice vise sunt: que ipsius de sacro fonte levauerunt. Matrona quedam eius pulchritudine capta: cum ipsis cubiculum adire vellet: custodiens angelis puenire non potuit: unde facto mane ab eo ventram postulauit. Ordinarus presbyter tanta sanctitate emulcitur: quod dum celebraret: sepius ei angelis ministraret. Eung arrianae pestis italiam tota inficeret: imperator constantius eidem heresi faveant: iulianus papa eusebium in vercelli episcopum consecravit: que tunc inter urbes italie quodammodo principalis erat. Quod audientes heretici fores ecclesie clauserunt. at eusebius urbem ingressus aere ostium maioris ecclesie: que est dei genitricis genua si exire: et omnia ostia sua mot oratione resserauit. Auxentium mediolanensis episcoporum arrianum de episcopatu eiecit: et dionysium ei catholicum surrogauit. Quapropter indignatus constantius imperator multorum episcoporum conclivum ordinauit: et dionysium episcopum accersit: multasque ad eusebium epistles destinauit: qui scelens malitia in multitudine preualere venire contempnit: sed suam senectutem opposuit: vii imperator pro eius excusatione statuit in mediolanensi ciuitate: que prope erat concilium celebrari: ubi cum eusebium deesse vidisset: iussit arrianos fidem sua describere: et dionysium episcopum mediolanensi: et viginti nouem episcopos catholicos mediolanum accessit: et multa se passum predixit. Cum autem ad quedam flumini extensus in itinere peruenisset: nauis et alia parte fluminis existens: eo subete per se ad eum venit: et ipsum cum socijs sine gubernatore transportauit: cui predicere dionysius obulauit: et ad pedes eius procidens veniam postulauit. Eum ergo eusebius ab imperatore: nec ministri: nec blanditiis fecit posse: ut chirographo arrianorum subscripteret: quin portus eusebii chirographum sibi ad subscribendam traditum cibussisset. Gratius constantius eusebium tradidit arrianis: quem protinus de medio aliorum episcoporum rapimus diutius flagellarunt: et per gradus palatii a summo in imum et ecclorario traxerunt. Tunc quassato capite multum sanguinis effusisset manibus post tergum vincitis ipsum per collum fune trahebat. Tunc constantius imperator omnes episcopos catholicos: qui eius exemplo fuerat animati existimavit. Eusebium vero apud scythoplum urbem palestine arriani duxerunt: et ipsum in quodam

cubiculo adeo artissimo recluserunt: ut eet illo longitudine brevior: latitudine artior: tunc curvatus nec pedes extenderet: nec se in latus vertere posset. Sed post modicū constarrio defuncto: sultanus eisdem succedens: et omnibus placare volens: iussit omnes pacifico quacumque lege sibi placita perfervi. Et sic eusebius inde exiit: et ad athanasium alexandrinum episcopum perrexit. Post aliquot annos sopitis arrantibus sub ionianio imperatore vercellas rediit: quem populus cum exultatione suscepit. Sed rurum regnante valente arriani repulsi: qui eusebius extra domum superius traxerunt: et ipsum lapidibus obuerunt. Sepultus in ecclesia quam ipse construerat kalendas augusti: cum esset anno xxxix. circa annum domini cccl. Qui inter cetera taliter gratias sue clivitatis obtinuit: ut nullus arrianus ibidem vivere possit. hic in psalmos commentarios edidit et alia opuscula fecit: ut ait hieronymus libro de illustribus.

**D**e sancto Bono presbytero et sociis martyribus. Cap. vi.

## Bonus pres

byter: faustus et manus diacones: primitius et columbus subdiacones: iohannes exuperantius: quirilius: et honoratus clerici. Passi sunt romane sub valeriano et galieno imperatoribus. Hic et numero clericorum fuerunt. Quos beatus stephanus papa ordinauit. Cum enim predicti imperatores summo studio beatus episcopum vel eius clericos requirent: posuerunt editcum in locis celeberrimis urbibus preconizari: fecerunt: ut quicunque papam vel eius clericos agnouissent vbi in latere sico imperatorum auribus diuulgarent. Quia de re prefatos novem repertos ac derertos iussit imperatores sine villa audiencia decollari. Qui decollati sunt via latina iuxta suorum aqueductus. Quorum corpora tertulinus hiez adhuc gerit: sepelivit in ipso loco iuxta corpora martyrum souini et bacilei kalen. augusti.

**D**e sanctis Sophia et filiabus eius virginibus et martyribus. Cap. vii.

## Sophia mulier et

tres filie eius virgines: fides: spes: et charitas. Romae nasse sunt sub Adriano ipatore. Nec matrona christianissima de italico solo: cum predictis tribus filiabus suis ad urbem venientibus: multas feminas ad fidem querit: et exemplo sue castitatis plurimas multires christianas effectas a consortio maritorum subtraxit. Quapropter ad suggestionem antiochiae

3 iiiij